


Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 021-2022-SRP . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO PREGÃO ELETRÔNICO N. 016-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº 156, DE 11 DE MAIO DE 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
NOTIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



O Pregoeiro Oficial do Município de Rio Real - BA, torna público aos interessados em participar
da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021-2022-SRP, que tem por objetivo o Registro de
Preço para eventual e futura aquisição de cobertores, lençóis e toalhas de banho para suprir as
necessidades do fundo municipal de saúde do município de Rio Real - Estado de Bahia., Que a
sessão de abertura será no dia 24/05/2022 as 09:00 horas (Horário da Brasília), através do site:
www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão obter informações e/ou edital e seus anexos
através do site: www.licitacoes-e.com.br e/ou www.rioreal.ba.gov.br. Maiores informações.
Tel.75 3426-1320, ou pelo email, licitacaopmrr@gmail.com. Rio Real, Ba, 12 de maio de 2022.
Pierre Matos da Silva – Pregoeiro Oficial.

Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRODE PREÇOSNº. 021-2022-SRP

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL 

ESTADODA BAfflA

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

PREGAO ELETRONICO N. 016-2022

EMENTA: Recurso interposto contra o processo de 

PREGAO ELETRONICO N. 016-2022 - PE, na fase de ^ 

analise e julgamento da habilitapao, onde a Empresa 

MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E HOSPITAL 

LIDA - CNPJ n° 96.827.563/0001-27, impetra recurso, 
contra deciscio do Pregoeiro adotada na habilitap§o da 

OKEY-MED DISTRIBUIDORA DEempresa
MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS 

IMPORTACOES E EXPORTACOES EIRELI - CNPJ n° 
11.311.773/0001-05.

O Preg3o Eletronico em comento visa o “Registro de Prepos para futura e 

eventual contratapao para o fornecimento parcelado de medicamentos, para 

atender a demandas da Secretaria Municipal de Saude do Municlpio de Rio 

Real - Estado da Bahia".

Recorrente:

MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E HOSPITAL LTDA - CNPJ n° 

96.827.563/0001-27

Recorrida: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL - PREGOEIRO.
N't

PARECER FINAL:

Apos o recebimento do parecer juridico exarado pelo Procurador Municipal, 
subscrito pelo llmo. Dr. Raul Francis Oliveira da Silva, onde o mesmo conclui 
pelo indeferimento do recurso, conforme segue em anexo, este pregoeiro se 

posiciona no sentido de indeferir o recurso interposto pela empresa MEDISIL 

COMERCIAL FARMACEUTICA E HOSPITAL LTDA CNPJ n°
96.827.563/0001-27 e em consequencia, serao realizados os procedimentos de 

praxe para conhecimento dos interessados.

al - Bahia, 12 de maio de 2022.

lerre 

Pregoeiro Ofici

Com a nossa concordancia aos entendimentos e procedimentos adotados pelo 

Pregoeiro Pierre Matos da Silva, esta equipe de apoio, no presente pregao 

eletronico.

Equipe de Apoio:

Denize Campos dos Santos /Joao Martins dos Anjos Neto.
J

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000. 
CNPJ: 15.088.800/0001-83 

tel: (75) 3426-1320

Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 4

JULGAMENTODE RECURSOADMINISTRATIVO PREGÃO ELETRÔNICON. 016-2022

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



Proctiradoria
Municipal de Rio Real

PARECER JURIPICO
EDITAL DO PREGAO ELETRONICO NQ 016/2022
PROCESSO ADMINISTRAT1VO N° 041-2022-LIC

o

RECORRENTE: MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E HOPSITALAR LTDA - 
CNPJ nQ: 96.827.563/0001-27;______________________________

No tocante ao objeto da licitagao, a finalidade e o REGISTRO DE PRE^O - C0NTRATAQA0 

DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A 

SECRETARIA DE SAUDE, conforms especificagoes descritas no termo de referenda 

anexo a este edital.

0 Pregoeiro solicitou parecer jundico referente ao recurso interposto pela empresa 

MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E HOPSITALAR LTDA, alegando em suas 

razoes, em resumo, pela desclassificagao da empresa declarada vencedora, OKEY MED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS 

IMPORTAgOES E EXPORTAgOES EIRELI - CNPJ: 11.311.773/0001-05:

DA INEXEQUIBIUDADEDOS VALORES OFERTADOS PELA LICITANTE 

DECLARADA VENCEDORA

No caso em aprego, da analise das documentagdes ofertadas pela 

empresa vencedora "OK EY MED", infere-se o descompasso dos 

e/ementos componentes das propostas com os va/ores e parametros 

de mercado, cufminando em relevante discrepancia na composigao 

dos pregos unitarios e globais dos servigos objeto da tidtagao.

Da analise da proposta apresentada pela "OK EY MED", detecta-se, 
efetivamente, a indicagao dos insumos com incipientes custos 

unitarios (pregos da OK EY MED em amarelo) em contraponto com o 

prego de custo de mercado (em LARANJA), a exemplo:

(...)

Da analise da proposta apresentada pela "OKEY MED", detecta-se, 
efetivamente, a indicagao dos insumos com incipientes custos 

unitarios (pregos da OKEY MED em amarelo) em contraponto com o 

prego de custo de mercado (em LARANJA), a exemplo:

Da analise das propostas apresentadas nos lotes 05,06pela empresa 

"OKEY MED", infere-se, efetivamente, a indicagao de custos em 

montantes irrisorios em comparagao com o valor de mercado 

(especia/mente medicamentos que possuem um unico distribuidor

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000. 
procuradoriaderioreal@gmail.com. 

tel: (75) 3426-1320

Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



Proctiradoria
Municipal de Rio Real

national ou regional), e, por consequenda, possfveis violagdes a 

competitividade e isonomia.

A exemplo vejamos no Lote 05, a ENOXAPARINA SODICA 

40MG/0,4ML SOLICITADO CAIXA C/10a ”OKE YMED "cotouaR$ 

49,56, quando o valor de mercado eR$226,70, representando 70% 

a manor; HE PAR INA SODICA SOLUfAO INJ E TAVE L 5000 UI/ 

0,25ml  (SCSUBCUTANEO) CXC/2SAMPe!a cotou como R $ 153,09, 
quando o valor de mercado e R$ 350,00, representando 70% a 

manor e no Lote 06 cotou a VANCOMICINA CLORIDR ATO DEPOP/ 
SOLUgAOINJETAVEL 500MG C X C/50 a R $ 8,50, quando o valor do 

custo doproduto eR$ 225,00, representando 97% a manor. Entre 

outros pregos cotados por ela como extremamente inferiores aos 

praticados no mercado e trazidos nas tabe/as comparativas acima.

©

Importante salientar que estas falhas da "OKEY MED" ainda abrem 

as portaspara o njogo deplanilhas", ante a etaboragao deficiente das 

suas planilhas de pregos, o que acabara por acarretar na selegao de 

proposta de menor prego global, compat/ve! com a estimativa da 

Administragao, mas com grandes disparidades nos pregos orgados 

em suas planilhas, itens muito abaixo dos pregos de mercado e em 

desconformidade com a Legislagao e o Edita! como ja expHtitadq 

acima.

A situagao e agravada pelo fato de que tudo isso acontece 

acobertado por uma Utitagao executada com aparente respeito a 

legislagao.

E importante ressaltarque estas falhas culminam no desinteresse de 

Utitantes em participar do certame ou a selegao de proposta menos 

vantajosa (proposta vantajosa nao e so o menor prego, mas sim o 

menor prego que consign fazer frente a execugao contratual), ja que 

a ”OKEY MED" apresenta pregos que nao suportam as despesas 

quantos aos itens em questao, pois extremamente inferiores aos 

pregos praticados no mercado.

Como se nao bastasse, 6 imposslvel o cumprimento do contrato, uma 

vez que os valores apresentados estao sensivelmente abaixo do 

valor de mercado. O prejufzo e significative para a Municipaiidade, 
pois a empresa "OKEY MED" certamente tera dificuidade na 

execugao dos contratos dos Lotes 02 e 05.

No tocante a possfve! argumento de que as questoes aqui ventiiadas 

seriam 'insignificanteepienamentesanavei", tambem nao merecera 

aco/himento, haja vista que permitir a majoragao dos valores para 

esses itens, aiem de induvidosamente aiterar o valor da proposta,

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000. 
procuradoriaderioreal@gmail.com. 

tel: (75) 3426-1320

Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



Procliradoria
Municipal de Rio Real

proporeionaria a Licitante vantagem indevida, ferindo princfpios 

basilares da Hcitagao, igualdade, vinculagao ao instrumento 

convocatorio e do julgamento objetivo, bem como o qua esta 

expresso no artigo 37, inciso XX I, da Const/tu/pao Federal, no que 

se re fere a assegurar, no processo de Hcitagao pubiica, igualdade de 

condigdes a todos os concorrentes, motive que requer a 

desciassificagao da iicitante vencedora da Hcitagao "OK EY MED ", 
seguindo o certame seu curso normal com a convocagao da empresa 

seguinte na ordem de dassificagao.

For fim, com fundamento no item 10.0.4 /10.01.1 /10.1 do Editai, 
caso haja duvidas deste Pregoeiro com relagao aos valores de 

mercado e os pregos irrisorios propostos peia empresa vencedora, 
requer seja reaiizada dilige ncia para aferigao dos pregos de 

mercado, uma vez que a inexequibi/idade e patente, ainda mais 

diante dos dos anexos a presente (notas fiscais dos medicamentos 

com os pregos praticados no mercado) indrcio suficiente de que a 

empresa vencedora apresentou propostas com valores unitarios 

inexequiveis e em discrepancia com a reafidade de mercado.

A empresa Recorrida apresentou as contrarrazoes, rebatendo os fundamentos do
recurso, em resumo, testificando:

©

Em sua pega, a recorrente alega como "irrisorios", os pregos 

propostos pela nossa empresa, nosiotes 05 e 06, demandando entao 

nossa eliminagao por inexequibi/idade. Ora, convenhamos que a 

soma de R$446.251,63 (iote 5) e R$ 1.684.284,40 (iote 6) estao 

ionge de ser "irrisorios".

Condui-se, portanto, que o tema centra! nao e o valor da proposta, 
mas sim a capacidade da iicitante vencedora em executar acontento 

os servigos contratados. Deste modo, convem ressaltar que a OKEY 

MED e empresa idonea, com contratos com mais de 300 (trezentos) 

municipios na Bahia, bem como o proprio Estado da Bahia, aiem de 

contratos com municipios de outros Estados, sempre cumprindo com 

o pactuado, nao existindo nessas reiagoes contratuais quaiquer 

probiema com sua conduta que a desabone.

Ademais, argumenta a recorrente que os pregos cotados estao 

extremamente inferiores aos praticados no mercado, como a mesma 

mostra nas tabe/as comparativas. No entanto, o que ocorre e que a 

OKEY MED, conhece bem a situagao econdmica do pais e as 

dificuldades enfrentadas peio Poder Publico, entao reaHxamos um 

amplo estudo, o que comina com a redugao de valores, a fim de 

oferecer as meihores condigdes para a prestagao do meihor servigo 

ao Municipio. Logo, 4 perfeitamente possive! assegurar um trabaiho

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000. 
procuradoriaderioreal@gmaii.com. 

tel; (75) 3426-1320

Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



Procuradoria
Municipal de Rio Real

de qualidade, dituindo os custos respeitando o previsto no art 48, 
Ademais, nao nos furtamos a dizer, qua consideramos a redugao de 

custo com a seguranga de qualidade um diferencia! de mercado 

importante. Convem ponderar, quealem da OKEY MED apresentar a 

melhor proposta para a Administragao PubHca, princfpio norteador 

da Lei de Licitagoes, nos comprometemos a entregar os pregds que 

sao ofertados, pots possuimos aptidao para ta!f tendo em vista que 

temos potenciai de mercado, bonificagoes de estoque, aiem de 

parcerias com fbrnecedores.

©

E o relatorio.

Passamos a decidir.

Preliminarmente, aflrma o pregoeiro a tempestividade do recurso, uma vez recebido 

dentro do prazo legal, nos termos do artigo 109,1, da Lei N. 8.666/93.

Ainda que a os pressupostos fossem atendidos, no merito, nao assiste razao a 

Recorrente, senao vejamos:

A determinagao para a realizagao de licitagao publica tem hoje sede constitucipnal, mais 

precisamente no art.37, XXI da nossa Carta Magna, onde ela e exigida para a 

contratagao de obras, servigos, compras e alienagoes, devendo-se assegurar igualdade 

de condigoes entre os participantes.

0 mestre Hely Lopes Meireles em sua obra Licitagao e Contrato Administrative, 
Ed. 2009, dispoe: "Toda licitagao esta sujeita a determinados principios 

irrelegaveis no seu procedimento, sob pena de se descaracterizar o institute 

e invalidar seu resultado seletivo. Esses principios resumem-se, para nos nas 

seguintes prescrigdes: procedimento formal, publicidade de seus atos, 
igualdade entre os licitantes, sigilo na apresentagao das propostas, 
vinculagao ao edital ou ao convite, julgamento objetivo, adjudicagao 

compulsoria ao vencedor."

0 Procedimento formal significa que a licitagao esta vinculada as prescrigoes legais que 

a regem em todos os seus atos e fases. Nao so a lei, mas o regulamento, as instrugoes 

complementares e o edital pautam o procedimento da licitagao, vinculando a 

Administragao e os licitantes ate a homologagao do julgamento.

Inicialmente, cumpre esclarecer que a licitagao e um processo seletivo publico 

destinado a escolher a proposta mais vantajosa para a Administragao Publica, na qual 
deve ser assegurada a igualdade de condigoes a todos os concorrentes, sob pena de 

restar malferido o princfpio da isonomia, posto no artigo l°,.da Constituigao.

Nesse sentido, destaca-se o artigo 3°, da Lei 8.666/93:

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000. 
procuradoriaderioreal@gmail.com. 

tel: (75) 3426-1320

Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



Procuradoria
Municipal de Rio Real

5

Art. 3°. A Ucitagao destina-se a garantira observancia doprindpio 

constituciona! da isonomia, a selegao da proposta mais vantajosa 

para a administragao e a promogao do desenvolvimento nacional 
sustentavei e sera processada e juigada em estrita conformidade 

com os prindpios basicos da legalidade, da impessoalidade, da 

moralidade/ da igualdade, da publicidade, da probidade 

administrativa, da vinculagao ao instrumento convocatorio, do 

ju/gamento objetivo e dos quo Ihes sao correlates.

Sobre inexequibilidade de pregos nas licita^oes publicas, cabe asseverar que implica 

na possibilidade de desclassificagao de uma proposta cujo prego e manifestamente 

insuficiente para cobrir os custos de produgao, portanto sem condigoes de ser cumprida.

Ou ainda, diante do altissimo risco de depreender-se tempo e reeursos 

publicos, adjudicando o objeto do certame aquela proponente sem, no fim, obter 

o resultado almejado.

0 respeitado Prof. Jesse Torres assim assevera sobre o prego inexequivel, ou inviavel, 

como prefere denominar:

Prego inviavel e aque/e que sequer cobre o custo do produte, da 

obre ou do servigo. Inaceitavei que empresa privada (que aimeja 

sempre o iucro) possa cotar prego abaixo do custo, o que a ievaria 

a a rear com prejuizo se sa/sse vencedora do certame, adjudicando- 

ihe o respective objeto. Tai fate, por incongruente com a razao de 

existir de todo empreendimente comerciai ou industrial (o 

iucro), conduz, necessariamente, a presungao de que a empresa 

que assim age esta a abusar do poder economico, com o fim de 

ganhar mercado Hegitimamente, inclusive asfixiando competitions 

de menor porte. Sao hipoteses previstas naLei n° 4.137, de 

10.09.62, que reguia a repressao ao abuso do poder 

economico. (PEREIRA JUNIOR, 2007, p. 557-558)

Para Hely Lopes Meireles, evidencia-se a inexequibilidade de pregos nas seguintes 

situagoes:

[...]A inexequibilidade se evidencia nos pregos zero, simboiicosou 

excessivamente baixos, nos prazos impratiedveis de entrega e nas 

condigoes irreaiizaveis de execugao diante da rea/idade do

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000. 
procuradoriaderioreal@gmail.com. 

tel: (75) 3426-1320

Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



At
Procuradoria

Municipal de Rio Real

<8.

mercado, da situagao efetiva do proponente e de outros fatores, 

preexistentes ou stipervenientes, verificados pela Administragao. 

(MEIRELES, 2010, p. 202).

Conforme ja referido no capitulo anterior, a Administragao, ao julgar as propostas, 

analisa os pregos tendo como parametro o valor estimado.

6

•..1

\ ■'•L-

A proposta vencedora atendeu as exigencias do edital e ofertou o menor prego sendo 

consagrada vencedora do certame.

Nao restou comprovada a inexequibilidade do prego, o que culminaria em sua
.i

desclassificagao, conforme estabeiece o artigo 48, II da Lei n° 8.666/93:

Art. 48. Serao desdassificadas:

[...]

II - propostas com valor global superior ao Umite estabelecido 

ou com pregos manifestamente inexequiveis, assim considerados 

aqueles que nao venham a ter demonstrada sua viabifidade atra vds 

de documentagao que com prove que os custos dos insumos sao 

coerentes com os de mercado e que os coeficientes 

de produtividade sao compatfveis com a execugao do objeto do 

contrato, condigdes estas necessariamente especificadas no ato 

convocatdrio da Hcitagao.

Note-se que a desclassificagao por inexequibilidade nao se dara de forma sumaria, em 

todos os casos sera oportunizado ao licitante a comprovagao da exequibilidade do prego 

ofertado, considerando aquele praticado no mercado.

0. paragrafo 1°, desse artigo 48, estabeiece parametros para que a autoridade 

contratante se aproxime dos. criterios objetivos de julgamento ao analisara 

exequibilidade da proposta, ao passo que permite uma . maior transparencia 

no julgamento do prego ofertado:

§1° Para os efeitos do disposto no inciso II deste artigo 

consideram-se manifestamente inexequiveis, no caso de iicitagdes 

de menor prego para obras e servigos de engenharia, as propostas 

cujos vaiores sejam inferiores a 70% (setenta por cento) do menor 

dosseguintes vaiores:

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000. 
' procuradoriaderioreal@gmail.com. 

tel: (75) 3426-1320

Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



! Procuradoria
Municipal de Rio Real

a) media aritmetica dos vafores das propostas superiores a 50% 

(cinquenta por cento) do valor orgado peia administragao, ou
•'-'N

b) valor orgado pela administragao.

Portanto, determina o texto da lei, que serao consideradas manifestamente inexequiveis, 

propostas inferiores a 70% do valor orgado pela administragao, ou inferiores a media 

estabelecida entre as propostas ofertadas no certame que sejam superiores em 50% do 

valor orgado.

0 entendimento do Superior Tribunal de Justiga e no sentido de que a interpretagao do 

dispositive nao seja rigida, literal e absolute. A presungao de inexequibilidade, tambem 

para a jurisprudencia, deve ser relative, oportunizando ao licitante a demonstragao de 

exequibilidade da proposta.

RECURSO ESPECIAL ADMINISTRA 7IVO. UCITAfAO. PROPOSTA 

INEXEQUIVEL. ART 48, IEII, § 1°, DA LEI8.666/93. PRESUNgAO 

RELATZVA. POSSIBILIDADE DE COMPROVAgAO PELOLICITANTE 

DA EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA. RECURSO DESPROVIDO. 1. A 

questao controvertida consists em saber se o nao atendimento dos 

criterios objetivos previstos no art. 48, I e II, § 1°, a e b, da Lei 

8.666/93para fins de anaiise do carater exequivei/inexequivei da 

proposta apresentada em procedimento Ucitatorio gera presungao 

absoiuta ou reiativa de inexequibilidade. 2. Aiicitagao visa a 

seiecionar a proposta mais vantajosa a Administragao Pubiica, de 

maneira que a inexequibilidade pre vista no mencionado art. 48 da 

Leide Licitagoese Contratos Administrativos nao pode ser avaiiada 

de forma absoiuta e rigida. Ao contrario, deve ser examinada em 

cada caso, averiguando-se se a proposta apresentada, embora 

enquadrada em aiguma das hipoteses de inexequibilidade, pode 

ser, concretamente, executada pefo proponents. Destarte, a 

presungao de inexequibilidade deve ser considerada reiativa, 

podendo serafastada, por meio da demonstragao, peio licitante 

que apresenta a proposta, de que esta e de valor reduzido, mas 

exequivei. 3. Nesse contexto, a proposta inferior a 70% do yaior 

orgado peia Administragao Pubiica (art. 48, § 1°, b, da Lei 

8.666/93) pode ser considerada exequivei, se houver comprovagao 

de que oproponente pode reaiizar o objeto da Hcitagap. [...] a 

vencedora do certame "demonstrou que seu prego nao 6 deficitario

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000. 
procuradoriaderioreal@gmail.coni. 

tel: (75)3426-1320

Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



Prc>ctiradoria
Municipal de Rio Real

(o prego ofertado cobre o seu custo), tendo inclusive comprovado 

uma margem de iucratividade". (STJ— REsp: 965839 SP 

2007/0152265-0, Relator: Ministra DENISE ARRUDA, Data 

deJuigamento: 15/12/2009, T1 - PRIMEIRA TURMA, Data de 

Pubiicagao: DJe 02/02/2010/

©

No mesmo sentido vem a pacificada posigao do Tribunal de Contas da Uniao, como se 

verifica, por exemplo, no sentido do licitante demonstrar exequibilidade de sua proposta:

O criterio definido no art. 48, inciso II, § 1°, aifneas "a" e nb", da 

Lei n° 8.666/93 conduz a uma presungao relative 

de inexequibiHdade de pregos, devendo a Administragao dar a 

iicitante a oportunidade de demonstrar a exequibilidade da sua 

proposta. (Acordao 587/2012 - Pienario, Rei. Min. Ana Arraes)

Corrobora deste entendimento o renomado doutrinador Margal Justen Filho:

(...) dispora da facuidade de provar a Administragao que dispoe 

de condigdes materiais para executar sua proposta. Havera uma 

inversao do onus daprova, no sentido de que se presume 

inexequfvei a proposta de valor inferior, cabendo ao iicitante o 

encargo de provar o oposto (JUSTEN FILHO, 2010, p. 609).

Portanto, a legislate estabelece parametros de inexequibiHdade dos pregos, devendo 

ser oportunizado ao licitante a oportunidade de comprovagao da exequibilidade da 

proposta.

Trata-se, ainda, de assegurar o cumprimento do interesse publico com economia de 

recursos. Uma vez que o equivoco pode nao ser na proposta baixa do licitanter-mas, 

sim, na estimativa elaborada pela Administragao.

A Administragao estabeleceu regras sobre os pregos e impos aos licitantes a 

apresentagao de planilhas destinadas a comprovar a viabilidade do 

cumprimento da proposta apresentada.

0 valor estimado deve ainda compor urn dos anexos do edital, em planilhas de 

quantitativos e pregos unitarios, conforme estabelece o artigo 40, § 2°, inciso II da Lei 

n° 8666/93, que assegura a transparencia do processo licitatorio e, sobretudo, urn 

criterio objetivo de julgamento das propostas.

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000. 
procuradoriaderioreal@gmail.com. 

tel: (75) 3426-1320

Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



V

\

Procuradoria rJ
■ f*

Municipal de Rio Real

:)

'mm
p

*

A questao e de fato, nao de direito. Incumbe o onus da prova da inexequibilidade a 

quern alega, o que nao ocorreu. ©;

CONCLUSAO

Alude a este contexto, tambem, o principio da razoabilidade que recomenda, em linhas 

gerais, uma certa pondera^ao dos valores jundicos tutelados pela norma aplicavel a 

situagao de fato. Como diz Margal Justen Filho, o principio da proporcionalidade, prestigia 

a "instrumentalidade das normas jundicas em relagao aos fins a que se orientam".,e 

"exclui interpretagoes que tornem inutil a finalidade buscada pela norma", (JUSTEN 

FILHO, Margal. Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, 
9a Ed., Sao Paulo: Dialetica, 2002, p. 66-67).

i

\

ir

Diante do exposto, opinamos pelo indeferimento do recurso.

Rio Real, 11 de maio de 2022.

E o parecer.

S.MJ

i

-i;

Raul Francis Oliveira daSilva 

Procurador Municipal : ■

!

It.

i?:

.t

l

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000. 
procuradoriaderioreal@gmail.com. 

tel: (75) 3426-1320

Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 14

PORTARIA Nº 156, DE 11 DEMAIO DE 2022

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 15

NOTIFICAÇÃO

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



Edição 1.052 | Ano 5
12 de maio de 2022

Página 16

Certificação Digital: OQN36KOJ-TINMTRTA-PUZQ6YZW-WHQAVMDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 021-2022-SRP

	PREGÃO ELETRÔNICO
	JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO PREGÃO ELETRÔNICO N. 016-2022

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 156, DE 11 DE MAIO DE 2022

	OUTROS
	NOTIFICAÇÃO


		2022-05-12T16:31:19-0300




